ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1352/25 RS, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. ENFERMEIRO ROGÉRIO

Ao Senhor
FILIPE VILARINS LACERDA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerir a instalação de estrutura
de acolhimento e abrigo nas áreas externas das UBSs.

Câmara Municipal de Formosa, 26 de Junho de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta indicação tem por objetivo sugerir que o Poder Executivo, por meio da Secretaria
Municipal de Saúde e em parceria com a Secretaria de Infraestrutura, providencie a instalação de
coberturas, toldos ou outras estruturas de abrigo, bem como assentos nas áreas externas das Unidades
Básicas de Saúde (UBSs) de Formosa-GO, a fim de oferecer melhores condições de conforto e proteção
aos pacientes que aguardam atendimento.

Atualmente, é notório que em diversas UBSs do município os pacientes aguardam
atendimento expostos ao sol, à chuva e a outras intempéries, o que representa um descaso com a saúde
e o bem-estar da população. Muitas vezes, trata-se de idosos, gestantes, crianças e pessoas com
limitações físicas, o que torna ainda mais urgente a adoção de medidas que garantam acolhimento
digno.

A presente indicação visa humanizar o atendimento, assegurar a dignidade do usuário do SUS
e evitar complicações de saúde adicionais provocadas pela exposição ao tempo. Tal medida é de baixo
custo e pode ser realizada com a utilização de materiais simples e duráveis, gerando grande impacto
positivo na qualidade do serviço prestado à população.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-06-26T16:52:16-0300
	Brasil
	ROGERIO PEREIRA DA SILVA
	Assinador Serpro